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Wykładowcy

Wymagania wstępne
Podstawowa wiedza z fizyki, elektrotechniki oraz odnawialnych źródeł energii. Umiejętność efektywnego 
samokształcenia w dziedzinie związanej z wybranym kierunkiem studiów. Umiejętność studiowania 
literatury, wnioskowania. Świadomość konieczności poszerzania swoich kompetencji, gotowość do 
podjęcia współpracy w ramach zespołu.

Cel przedmiotu
Rozszerzenie wiedzy związanej z konstrukcją, zasadami funkcjonowania, parametrami i możliwościami 
aplikacyjnymi ogniw słonecznych i turbin wiatrowych. Poznanie zagadnień techniczno-technologicznych 
energii geotermalnej i pomp ciepła. Zapoznanie studentów ze sposobami i możliwościami współpracy 
różnych odnawialnych źródeł energii (elektrycznej i cieplnej). Uzasadnienie konieczności zastępowania 
źródeł konwencjonalnych przez odnawialne, ze względu na wyczerpywanie zasobów tych pierwszych jak i 
rosnące zatrucie środowiska. Przedstawienie nowych możliwości w dziedzinie pozyskiwania energii 
elektrycznej i cieplnej oraz możliwości ograniczania jej zużycia. Przedstawienie nowoczesnych technologii 
stosowanych w sektorze odnawialnych źródeł energii i ich współpraca z systemami zarządzania energią 
(automatyką budynkową).

Przedmiotowe efekty uczenia się
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Wiedza:
1. posiada ogólną wiedzę dotyczącą ochrony środowiska i sposobów jego ochrony wraz z metodami 
recyklingu materiałów wykorzystywanych w OZE i elektromobilności. 
2. zna metody i zasady projektowani i symulacji systemów energetyki odnawialnej w dostępnych 
programach komercyjnych oraz z wykorzystaniem równań matematycznych. 
3. zna budowę i zasady działania urządzeń wykorzystywanych do wytwarzania energii elektrycznej i 
cieplnej z odnawialnych źródeł energii. 
4. orientuje się w aktualnym stanie rozwoju OZE i trendach perspektywicznych w Polsce i na świecie 
oraz zasobach energetyki niekonwencjonalnej. 
5. posiada wiedzę na temat metod diagnostyki, techniki sensorowej, przetwarzania sygnałów oraz 
analizy danych pomiarowych; zna metody diagnostyki i oceny jakości energii elektrycznej. 
6. orientuje się w zakresie wpływu zmian sposobów zasilania pojazdów na środowisko naturalne i 
stosowania w nich OZE.

Umiejętności:
1. potrafi pozyskiwać informacje z literatury i kart katalogowych, analizować je i dokonywać 
interpretacji, w celu dobrania komponentów projektowanego systemu lub instalacji, także z obszaru 
elektromobilności. 
2. potrafi pracować samodzielnie i w zespole, posługiwać się właściwie dobranymi metodami i 
urządzeniami w zakresie parametrów i charakterystyk elektrycznych, w celu realizacji zadań 
projektowych integrujacych różne dzedziny techniczne. 
3. interpretować uzyskane wyniki, wyciągać wnioski dotyczące różnych rozwiązań projektowych 
systemów wytwarzania energii (elektrycznej lub/i cieplnej) ze źródeł odnawialnych ze względu na 
postawione kryteria użytkowe, techniczne i ekonomiczne.

Kompetencje społeczne:
1. potrafi pracować indywidualnie i współpracować w grupie oraz myśleć i działać w sposób 
przedsiębiorczy. 
2. ma świadomość potrzeby ciągłego kształcenia i poszerzania swojej wiedzy z uwagi na zmiany 
zachodzące w branżach technicznych 
3. ma świadomość ważności i zrozumienia pozatechnicznych aspektów i skutków działalności 
inżynierskiej, w tym jej wpływu na środowisko i związanej z tym odpowiedzialności za podejmowane 
decyzje oraz znaczenie posiadanej wiedzy w rozwiązywaniu problemów praktycznych lub 
wykorzystywania opinii ekspertów z różnych dziedzin.

Metody weryfikacji efektów uczenia się i kryteria oceny
Efekty uczenia się przedstawione wyżej weryfikowane są w następujący sposób:
Wiedza nabyta w ramach wykładu jest weryfikowana przez egzamin trwający ok. 40-60 minut,
składające się z pytań testowych i otwartych, różnie punktowanych. Próg zaliczeniowy: 50% punktów.
Zagadnienia, na podstawie których opracowywane są pytania egzaminacyjne, będą sukcesywnie
wskazywane na zajęciach.
Umiejętności nabyte w ramach zajęć projektowych weryfikowane są na podstawie oceny za wykonanie
zadania projektowego, dotyczącego doboru właściwych elementów wybranej instalacji odnawialnych
źródeł energii zgodnie z założonymi kryteriami.
Dodatkowo student może zdobywać punkty dodatkowe za aktywność podczas zajęć, a szczególnie za:
proponowanie omówienia dodatkowych aspektów zagadnienia, efektywność zastosowania zdobytej
wiedzy podczas rozwiązywania zadanego problemu, umiejętność współpracy w ramach zespołu
praktycznie realizującego zadanie projektowe, staranność estetyczną opracowywanych zadań.

Treści programowe
Charakterystyka odnawialnych źródeł energii, takich jak: geotermia, fotowoltaika, energetyka wiatrowa. 
Charakterystyka urządzeń umożliwiających konwersję i magazynowanie energii z OŹE. Uwarunkowania 
prawne. Sterowanie i zarządzanie produkcją, rozdziałem i zużyciem energii z OŹE poprzez systemy 
zarządzania energią. Szacowanie uzysku energetycznego. Możliwości aplikacji w różnych dziedzinach. 
Prezentowanie innowacyjnych rozwiązań z dziedziny przedmiotu, stosowanych w najnowszych 
rozwiązaniach praktycznych, np. BIPV, half-cell, bifacial PV cell, HJT PV cell, algortymy MPPT.

Tematyka zajęć
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Wykłady:
Uzasadnienie konieczności stosowania odnawialnych źródeł energii (OŹE). Uwarunkowania prawne. 
Charakterystyka odnawialnych źródeł energii, takich jak: geotermia, fotowoltaika, energetyka wiatrowa. 
Charakterystyka urządzeń umożliwiających konwersję i magazynowanie energii z OŹE. Sterowanie i
zarządzanie produkcją, rozdziałem i zużyciem energii z OŹE poprzez systemy zarządzania energią. Koszty 
wytwarzania energii elektrycznej i cieplnej uzyskanych z różnych rodzajów OŹE. Szacowanie uzysku 
energetycznego. Możliwości aplikacji w różnych dziedzinach. Zalety, wady, ograniczenia tego typu
rozwiązań. Prezentowanie innowacyjnych rozwiązań z dziedziny przedmiotu, stosowanych w najnowszych 
rozwiązaniach praktycznych, np. BIPV, half-cell, bifacial PV cell, HJT PV cell, algortymy MPPT.
Projekty:
Zapoznanie się z zasadami projektowania, symulacji i analizy uzysków energii z różnych źródeł energii 
odnawialnej (fotowoltaiki, BIPV, siłowni wiatrowych) z wykorzystaniem modeli matematycznych oraz 
programów komputerowych. Analiza dokumentacji technicznej urządzeń składowych instalacji z zakresu
energetyki odnawialnej, służących do wytwarzania, magazynowania i dystrybucji energii elektrycznej i 
cieplnej.

Metody dydaktyczne
Wykład: prezentacje multimedialne zawierające rysunki, schematy, zdjęcia, uzupełniany przykładami
praktycznymi na tablicy, slajdach oraz programach komputerowych, co ułatwia powiązanie teorii z
praktyką. Wykład uzupełniony dodatkowymi materiałami przekazywanymi studentom do samodzielnego
studiowania. Wykorzystanie wiedzy studentów z innych przedmiotów, inicjowanie dyskusji, zadawanie
pytań w celu zwiększenia aktywności i samodzielności studentów.
Projekty: Praca zespołowa z wykorzystaniem kart katalogowych urządzeń i elementów systemów
energetyki odnawialnej (paneli PV, inwerterów PV, turbin wiatrowych) współpracujących z urządzeniami
odbiorczymi (instalacja elektryczna, pompy ciepła, systemy zarządzania energią) w celu opracowania
projektu instalacji zgodnie z założonymi kryteriami.
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Bilans nakładu pracy przeciętnego studenta

Godzin ECTS

Łączny nakład pracy 55 2,00

Zajęcia wymagające bezpośredniego kontaktu z nauczycielem 30 1,00

Praca własna studenta (studia literaturowe, przygotowanie do zajęć 
laboratoryjnych/ćwiczeń, przygotowanie do kolokwiów/egzaminu, 
wykonanie projektu)

25 1,00


